
D.G. Casa, housing sociale e pari opportunità

Serie Ordinaria n. 48 - Martedì 26 novembre 2013

– 60 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 22 novembre 2013 - n. 10792
Trasferimento ai comuni dei fondi finalizzati all’integrazione 
del canone di locazione a favore dei nuclei familiari in 
situazione di grave disagio economico e sostegno delle 
morosita’ incolpevoli (l. 431/1998 - l.r. n. 27/2009) - Anno 2013 

IL DIRIGENTE DELLA U.O. WELFARE ABITATIVO,  
HOUSING SOCIALE E PARI OPPORTUNITÀ

Vista la d.g.r. n. 365 del 4 luglio 2013 «Fondo regionale finaliz-
zato all’integrazione del canone di locazione ai nuclei familiari 
in situazione di grave disagio economico e sostegno delle mo-
rosità incolpevoli - Anno 2013»;

Premesso che: 

1. l’accesso al sostegno è stato limitato alla fascia sociale 
più debole, come previsto e condiviso nel «Patto per la 
Casa» sottoscritto con le parti sociali, e la presentazione 
della domanda, per la misura a sostegno del «grave di-
sagio economico», è consentita ai nuclei familiari con un 
Isee-fsa fino a € 4.131,66=;

2. il valore massimo del contributo erogabile a sostegno del 
grave disagio economico è stato fissato in €  1.000,00=, 
mentre è stato elevato fino a € 1.500,00= il contributo ero-
gabile alle famiglie in condizioni di indigenza, titolari di 
contratti sul libero mercato ai sensi della legge 431/1998, 
per far fronte alla morosità incolpevole;

3. i Comuni, destinatari del presente provvedimento, ai qua-
li è affidata l’attuazione delle iniziative di cui alla d.g.r. 
n. 365/2013 hanno già espresso formalmente di concor-
rere con una quota pari al 40% calcolata sui fondi regio-
nali ;

Accertato di conseguenza che il 75% del totale dei Comuni 
Lombardi ha formalmente espresso la volontà di concorrere al 
Fondo con risorse proprie, mentre il restante 25% è composto in 
parte da Comuni che di norma non hanno mai aderito e da Co-
muni che hanno invece espresso formalmente la non adesione 
alle misure regionali di cui alla d.g.r. n. 365 del 4 luglio 2013, e 
che pertanto non sono interessati dal presente provvedimento; 

Rilevato che:

sono pervenute n. 11.573 domande valide, così distinte:

n. 10.440 per la tipologia «grave disagio economico»

n. 1.133 per la tipologia «morosità incolpevole»;

il fabbisogno complessivo necessario per liquidare tutte le 
domande valide, ammonta a €  8.346.362,67= ed è così 
suddiviso:

€  7.171.233,06= per le domande di «grave disagio 
economico»

€ 1.175.129,61= per le domande di «morosità incolpevole»;

che il fabbisogno accertato consente di erogare l’intero 
contributo predeterminato in € 1.000,00= per le domande 
di «grave disagio economico» e in € 1.500,00= per le do-
mande di « morosità incolpevole»;

Dato atto che:

1. le misure sperimentali deliberate per il 2013 sono state 
ridefinite rispetto agli anni precedenti tenuto conto delle 
risorse complessive disponibili, al fine di meglio adeguarle 
alle condizioni economiche e alle esigenze abitative dei 
soggetti più deboli;

2. le previsioni in termini di domande attese, stimate sui dati 
consolidati relativi alle scorse edizioni, sono state parzial-
mente disattese, dovuto in parte al cambiamento delle re-
altà familiari sul territorio e in parte alle più stringenti verifi-
che dei requisiti di accesso nonché ai controlli obbligatori 
puntuali pre-erogazione previsti nel bando;

3. che i residui accertati ed eventuali saranno presi in con-
siderazione e compensati prossimamente in occasione 
delle nuove misure di welfare integrato che saranno atti-
vate in collaborazione con i Comuni;

Ritenuto quindi:

1. di trasferire i fondi ai Comuni che hanno espresso formale 
adesione al Fondo, in ragione delle domande pervenute 
e risultate valide; 

2. di impegnare e liquidare la somma complessiva di 
€  8.346.362,67= disponibile sul capitolo 2.1.0.2.394.7886 
del Bilancio 2013, così distinta:

€  7.171.233,06= per le domande di «grave disagio 
economico»

€ 1.175.129,61= per le domande di «morosità incolpevole»;

Ritenuto opportuno suddividere gli elenchi dei Comuni bene-
ficiari del presente trasferimento di fondi distinguendoli in:

Ruolo n. 42731 dell’importo complessivo di € 2.320.403,45; 

Ruolo n. 42733 dell’importo complessivo di € 3.318.273,57; 

Ruolo n. 42734 dell’importo complessivo di € 1.692.473,57; 

Ruolo n. 42755 dell’importo complessivo di € 1.015.212,08; 

Vista la l.r. 34/78 e successive modifiche ed integrazioni, non-
ché il regolamento di contabilità e la legge regionale di appro-
vazione del Bilancio di previsione dell’anno in corso; 

Vista la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 e ss.mm.ii., nonché 
il 3^ provvedimento organizzativo della X° legislatura approvato 
con d.g.r. del 17 maggio 2013, n. 140 con la quale, tra l’altro, è 
stato affidato alla dott. ssa Rosangela Morana l’incarico di Diri-
gente dell’Unità Organizzativa Welfare abitativo, Housing Sociale 
e Pari opportunità della Direzione Generale Casa, Housing So-
ciale e Pari opportunità;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari)»;

DECRETA

1. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella 
tabella seguente, con imputazione ai capitoli ivi indicati:

Beneficiario/
Ruolo Codice Capitolo Importo

anno1
Importo
anno2

Importo 
anno3

BENEFICIARI
DIVERSI

42731 12.06.104.7886 2.320.403,45 0,00 0,00

BENEFICIARI 
DIVERSI

42733 12.06.104.7886 3.318.273,57 0,00 0,00

BENEFICIARI
DIVERSI

42734 12.06.104.7886 1.692.473,57 0,00 0,00

BENEFICIARI 
DIVERSI

42755 12.06.104.7886 1.015.212,08 0,00 0,00

2. di liquidare: 

Beneficiario/
Ruolo

Codice Capitolo Impegno Imp.
Perente

Da liquidare

BENEFICIARI
DIVERSI

42731 12.06.104.7886 2013/0/0 2.320.403,45

BENEFICIARI 
DIVERSI

42733 12.06.104.7886 2013/0/0 3.318.273,57

BENEFICIARI 
DIVERSI

42734 12.06.104.7886 2013/0/0 1.692.473,57

BENEFICIARI 
DIVERSI

42755 12.06.104.7886 2013/0/0 1.015.212,08

Cod.Benef.
Ruolo

Denominazione Cod.Fiscale Partita 
IVA

Indirizzo

42731 BENEFICIARI DIVERSI

42733 BENEFICIARI DIVERSI

42734 BENEFICIARI DIVERSI

42755 BENEFICIARI DIVERSI

3. di dichiarare ai sensi del d.lgs. 118/2011, che le somme im-
pegnate e non liquidate con il presente atto saranno successi-
vamente liquidate nel rispetto del principio della competenza 
finanziaria potenziato di cui al d.p.c.m. del 28 dicembre 2011, 
con le modalità previste per le singole tipologie di spesa;

4. di autorizzare i Comuni all’erogazione dei contributi ai be-
neficiari come determinati dalla Regione a chiusura del proce-
dimento di elaborazione dei dati, adottando gli adempimenti 
conseguenti ed in particolar modo i controlli obbligatori previsti 
dal bando;

5. di prevedere l’obbligo in capo ai Comuni di rendicontare 
alla Regione l’avvenuta erogazione del contributo;

6. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi 
di pubblica- zione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURL e sul sito 
www.casa.regione.lombardia.it.

Il dirigente della u.o.
Rosangela Morana


